
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

Settore 5 - Sviluppo del Territorio e Attivita Produttive   

ORDINANZA SINDACALE

N. 24 del 13/12/2024

OGGETTO: ORDINANZA PER LA CHIUSURA TEMPORANEA DEL MERCATO DEL PRIMO 
PESCATO UBICATO IN AREA PORTUALE NEI GIORNI 16, 17 E 18 DICEMBRE 2024.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

 L’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale 
del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

 La ASL 1 Sassari, in data 26/09/2024, ha svolto un sopralluogo congiunto con gli 
uffici comunali per verificare le condizioni igienico-sanitarie del mercato del primo 
pescato, sito in area portuale, individuando attività prioritarie da svolgere per il 
miglioramento delle condizioni igieniche e strutturali;

PRESO ATTO CHE:

 In data 12/12/2024 si sono verificati episodi di risalita dei liquami dalle condotte di 
scarico, che hanno allagato la superficie interna del mercato;

 Le cause della risalita dei liquami sono riconducibili all’ostruzione delle tubazioni di 
scarico;

 È necessaria la predisposizione di ulteriori caditoie per facilitare lo smaltimento 
delle acque all’ingresso del mercato;

 Si devono effettuare interventi urgenti e non procrastinabili nella cella di produzione 
del ghiaccio e nei servizi igienici interni alla struttura;

CONSIDERATO CHE a breve potrebbero verificarsi persistenti precipitazioni 
atmosferiche, aggravando ulteriormente le condizioni igienico-sanitarie del mercato;
RAVVISATA LA NECESSITÀ di effettuare interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino 
urgente degli impianti idraulici di smaltimento delle acque bianche, dei sevizi igienici e della 
macchina del ghiaccio al fine di ristabilire i requisiti igienico-sanitari del mercato;



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni, in 
particolare l’art. 54, comma 4;

ORDINA

La chiusura temporanea del mercato del primo pescato ubicato in area portuale nei giorni 
16, 17 e 18 dicembre 2024, affinché vengano effettuati gli interventi necessari al ripristino 
delle condizioni igienico-sanitarie;

Gli interventi saranno eseguiti a cura dell’Amministrazione comunale secondo la normativa 
vigente per garantire il ripristino delle condizioni igienico-sanitarie e tutelare la pubblica 
incolumità.

PREAVVERTE

Che l’inosservanza della presente ordinanza è soggetta a sanzione amministrativa;

Che il Corpo di Polizia Locale provvederà, in caso di mancata ottemperanza, all’inoltro alla 
Procura della Repubblica di Sassari di specifica notizia di reato ai sensi dell’articolo 650 
del Codice Penale;

Che eventuali danni a persone e cose derivanti dal mancato rispetto del presente 
provvedimento saranno a carico dei soggetti inadempienti, che ne risponderanno in via 
civile, penale e amministrativa.

DISPONE

Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e 
notificata ai concessionari indicati nell’allegato 1, parte integrante del presente atto;

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa al Corpo di Polizia Municipale di 
Alghero per gli adempimenti di competenza.

COMUNICA
Che, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
entro 60 giorni dalla notifica, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, oppure al Capo dello Stato 
per motivi di legittimità entro 120 giorni dalla notifica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199.

 

    Sindaco

    CACCIOTTO RAIMONDO / Namirial 
S.p.A./02046570426

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


